Municipal, o Projeto de Lei no 059, de 11 de agosto de 2021, que Dispõe sobre

autorizaçôio para abertura de Credito Adicional Especial em favor da Secretaria

Municipal de Saúde e dá outras providências, apenso.

O Crédito Adicional E,special, a ser aberto no vigente Orçamento,

compreende o valor de R$ 2.184.100,00 (dois milhões cento e oitenta e quatro mil e

cem reais), a ser coberto mediante o superávit financeiro apurado em balanço

patrimonial do exercício de 2020.

O presente Projeto de Lei tem por finalidade dar suporte orçamentério a

récursos próprios do Município, destinados à Secretaria Municipal de Saúde.

[...]

Projeto de Lei no 059, de 11 de agosto de 2021

Autor: Municipal de Cáceres.

Assinado Prefeita de Cáceres.

I _ RELATORIO

Dispõe sobre autorrzaçáo para abefiura de Crédito Adicional Especial em favor da

Secretaria Municipal de Saúde e dá outras providências no valor de R$ 2.184.100,00 (dois

milhões, cento e oitenta e quatro mil e cem reais), Serão coberlos mediante o superávit

Íinanceiro apurado em balanço patrimonial do exercícío de2020.

II- DA FUNDAMENTAÇAO

A abertura de crédito adicional suplementar e especial depende de prévia

attorizaçáo legislativa, por força do princípio da legalidade das despesas previsto no art.